
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
Ε=1024,03 τ.μ. στην θέση: «Ακτή Ζωγράφου», 
Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Εν μέρει ανάκληση των υπ΄αρ. 4218/31.12.1987 
(Δ’  108/1988) και 700/10.04.1978 (Δ’  275) απο-
φάσεων αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνίας, 
για πέντε τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 
79.169 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Κουμαριά» 
Τοπικής Κοινότητας Θηναίας, Δήμου Αργοστολί-
ου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη ΑΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 74322 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
Ε=1024,03 τ.μ. στην θέση: «Ακτή Ζωγράφου», 
Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).
2. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικό-
τερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 (Α’ 289).

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 70/1992) και αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303/2003).

4. Τον ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με τις  
υπ΄αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις με υπ΄αρ.  
133356/3733/26.07.2013, 169536/1516/19.04.2012 
και 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

9. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις», η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α 156).

10. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

13. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 

16.05.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 146

1625

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.02 19:49:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1626 Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

14. Το υπ΄αρ. 101588/06.04.2022 έγγραφο της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Α.Δ.Μ.Θ. «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στη Δ/νση Δασών 

Χαλκιδικής».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 

(Β’ 4528/2022) απόφαση Εξουσιοδότηση υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

16. Την υπ’ αρ. 57378/2023 πρόταση - αναφορά του 

Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 56430/2023 εισή-

γηση της υπαλλήλου του δασαρχείου κυρ. Γεσθημανής 

Μελετιάδου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα έκταση με εμβαδόν Ε = 1024,03 τ.μ. στην θέση: 

«Ακτή Ζωγράφου», Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, Π.Ε. 

Χαλκιδικής η οποία εκτείνεται εντός της συστάδας 8α 

του Μοναστηριακού Δασοκτήματος «Κωνωπάδες» Ιεράς 

Μονής Ζωγράφου, Αγ. Όρους, διότι επήλθε αλλαγή της 

κατά προορισμό χρήσης του δάσους, με επεμβάσεις που 

διενεργήθηκαν με μηχανικά μέσα και στην οποία έχουν 

τοποθετηθεί χωμάτινα μπάζα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με τεχνητή ή 
φυσική αναδάσωση που ήταν δάσος με άτομα Χαλεπίου 
Πεύκης, κουμαριές, ρείκια, αριές και κράταιγο με μέσο 
συνολικό βαθμό συγκόμωσης 0,7.

Η άνω έκταση, αποδίδεται στον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη (η υπ΄αρ. 407048/09.11.2022, (Δ’ 876/2022) 
απόφαση της Δ/νσης Δασών Χαλκιδικής) με χαρακτηρι-
σμό ΔΔ με επιπλέον πληροφορία 11, περιγράφεται με 
στοιχεία κορυφών 1, 2, 3,…, 11, 12, 1 όπως αυτά απει-
κονίζονται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή 
μας τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 και με 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 της υπαλλήλου του 
Δασαρχείου Πολυγύρου κυρ. Γεσθημανής Μελετιάδου 
και συνορεύει:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με έκταση δα-
σικού χαρακτήρα

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-
κής πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014, την παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της 
υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1627Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1628 Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 69981 (2)

Εν μέρει ανάκληση των υπ΄αρ. 4218/31.12.1987 
(Δ’ 108/1988) και 700/10.04.1978 (Δ’ 275) απο-
φάσεων αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνίας, 
για πέντε τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 
79.169 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Κουμαριά» 
Τοπικής Κοινότητας Θηναίας, Δήμου Αργοστολί-
ου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη ΑΑ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289), όπως η παρ. 4 έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και όπως η παρ. 5 προστέθηκε 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

3) Το άρθρο 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’143), όπως κυρώθηκε με τον 
ν. 4824/2.9.2021(Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών κ.λ.π.» (Β’2415).

5) Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 περί «Δια-
τάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

6)  Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

απόφαση «περί εξουσιοδότηση υπογραφής» (Β’ 4528).

7) Το π.δ. υπ’ αρ. 6 περί «Σύστασης και μετονομασίας 

Γενικών Γραμματειών κ.λ.π.» (Α’17/2022).

8) Τις υπ΄αρ. 4218/31.12.1987 (Δ’  108/988) και 

700/10.04.1978 (Δ’ 275) αποφάσεις αναδάσωσης Νο-

μάρχη Κεφαλληνίας όπως ισχύουν σήμερα με τις οποίες 

κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, εκτάσεις 

εμβαδού 500 και 4.794 στρεμμάτων αντίστοιχα.

9) Την υπ’  αρ. 7334/15.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κε-

φαλονιάς, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/ 

17.01.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 

λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων» και την 

υπ’ αρ. 354435/13.10.2022 απόφαση «Μερική κύρω-

ση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» (Δ’ 707) Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

10) Την υπ’ αρ. οικ. 56183/07.04.2022 σχετική θετική 

εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

11) Το υπό στοιχεία Δ 28683/02.08.2022 έγγραφο Εθνι-

κού τυπογραφείου περί μη δημοσίευσης απόφασης εν 

μέρει ανάκλησης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις υπ΄αρ. 4218/31.12.1987 

(Δ’ 108) και την 700/10.04.1978 (Δ’ 275) αποφάσεις ανα-

δάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνίας, για πέντε τμήματα 

έκτασης συνολικού εμβαδού εβδομήντα εννέα χιλιά-

δων και εκατόν εξήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων 

(79.169  τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση «Κουμαριά» 

Τοπικής Κοινότητας Θηναίας, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 

Κεφ/νιάς, επειδή στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη 

εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη 

ΑΑ και δεν αποτελούν κατά χαρακτήρα και μορφή δάση 

ή δασικές εκτάσεις.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με το κυρωμένο Δασικό 

Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο 

χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των 

κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, οι ανωτέρω αποφάσεις εξακολουθούν 

να ισχύουν.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1629Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1630 Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1631Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1632 Τεύχος Δ’ 146/01.03.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001460103230008*

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 13 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   


